
 
              

 

 
           

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

 Direzione generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca 

 

 1 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto-Legge 16 maggio 2008, n. 85 recante: "Disposizioni urgenti per 
l’adeguamento delle strutture di Governo in applicazione dell’articolo 1, commi 376 e 377, della 
Legge 24 dicembre 2007, n. 244", pubblicato nella G.U. n. 114 del 16 maggio 2008, convertito 
con modificazioni nella legge 14 luglio 2008, n. 121 pubblicata nella G.U. n. 164 del 15 luglio 
2008; 

VISTO il DPCM n. 98 dell’11.02.2014 (GU n. 161 del 14.07.2014) recante il nuovo 
Regolamento di Organizzazione del MIUR; 

VISTO il D.M. n. 753 del 26 settembre 2014 “Individuazione degli uffici di livello dirigenziale 
non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca”, registrato alla Corte dei conti il 26 novembre 2014, registro n. 1, foglio n. 5272, con il 
quale viene disposta la riorganizzazione degli Uffici del MIUR; 

VISTO l’art. 30  del  Decreto Legge n. 5 del  9  Febbraio 2012 convertito in Legge  n. 35 del 4 
Aprile 2012  di modifica del Decreto legislativo 27 luglio 1999 n. 297, ai sensi del quale,  per i 
progetti selezionati nel quadro di programmi Europei o internazionali, non è prevista la 
valutazione tecnico scientifica ex-ante né il parere sull’ammissione a finanziamento da parte del 
Comitato di cui all’art. 7, comma 2, del decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297 e successive 
modifiche ed integrazioni;  

VISTI gli articoli 60, 61, 62 e 63 del Decreto Legge n. 83 del 22/06/2012 convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 134 del 07/08/2012; 

VISTO il D. M. 19 febbraio 2013 n. 115, che all’articolo 6, comma 1 prevede, da parte del 
Ministero, la emanazione di propri Avvisi con i quali sono definite le modalità ed il termine per la 
presentazione dei  progetti, sulle tematiche individuate, nonché i relativi limiti temporali e di 
costo;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33: “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTA l’Iniziativa internazionale FET Flagship ERA-NET che ha l'obiettivo di sostenere le FET 
Flagship (Progetti strategici sulle tecnologie future ed emergenti), ovvero iniziative di ricerca 

MIUR.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.0001332.29-05-2018



 
              

 

 
           

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

 Direzione generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca 

 

 2 

scientifica su larga scala che hanno lo scopo di creare solide basi per il futuro nel campo 
dell'innovazione tecnologica in vari settori, ed in particolar modo, nella fattispecie,  per le due 
iniziative Grafene Flagship e Human Brain Flagship; 

VISTO il bando transnazionale “Graphene Flagship - Human Brain Project” lanciato 
dall’Iniziativa internazionale FET Flagship ERA-NET in data il 27 Ottobre 2014; 

VISTO l’Avviso Integrativo Nazionale del MIUR n. 3601 del 7 novembre 2014 (Allegato n. 2), 
con il quale sono definiti i soggetti, le attività e la natura dei costi ammissibili, le forme ed 
intensità delle agevolazioni, nonché le modalità di presentazione delle domande di 
finanziamento per i proponenti italiani; 

VISTA la nota n. prot. 21311 del 13 ottobre 2015, con la quale l’ufficio VIII ha comunicato 
ufficialmente gli esiti della valutazione internazionale dei progetti presentati nell’ambito della 
call, indicando i soggetti italiani meritevoli di finanziamento; 

VISTA la Proposal del progetto “G-IMMUNOMICS” presentata all’Iniziativa internazionale 
FET Flagship ERA-NET; 

ATTESO che nel gruppo di ricerca relativo al progetto G-IMMUNOMICS figura: 

 l’Università di Sassari che ha presentato una domanda di finanziamento per attività 
progettuali di importo pari ad € 393.000,00 e 

 l’Università di Trieste che ha presentato una domanda di finanziamento attività 
progettuali di importo pari ad  € 122.400,00, 

per un importo complessivo di  € 515.400,00; 

VISTO  il dettato di cui all'articolo 1, comma 872, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
s.m.i: “In coerenza con gli indirizzi del Programma nazionale della ricerca, il Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca con proprio decreto di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze provvede alla ripartizione del fondo di cui al comma 870 tra gli 
strumenti previsti nel decreto di cui al comma 873, destinando una quota non inferiore al 15 per 
cento delle disponibilità complessive del fondo al finanziamento degli interventi presentati nel 
quadro di programmi dell'Unione europea o di accordi internazionali […]”. 

VISTO il Decreto interministeriale prot. n. 6 del 8 gennaio 2015, che definisce la ripartizione 
delle risorse disponibili sul Fondo per gli investimenti nella ricerca scientifica e tecnologica 
(FIRST), per l'anno 2014; 



 
              

 

 
           

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

 Direzione generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca 

 

 3 

VISTO il Decreto di impegno prot. n. 3428 del 29/12/2015 che ripartisce le risorse 
finanziarie assegnate ai progetti di cooperazione internazionale dal Decreto interministeriale 
prot. n. 6 del 8 gennaio 2015 di riparto delle risorse del FIRST per l’anno 2014; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 240 del 9/02/2016 , Registrato alla Corte dei Conti in 
data 23/3/2016, , con il quale è stato ammesso al finanziamento, con le modalità ivi indicate, il 
progetto di ricerca G-IMMUNOMICS dal titolo “Characterization of graphene immune-impacts 
through omics approaches and genotoxic analysis” presentato ai sensi del DM 593/2000 e 
ss.mm.ii. (DM 115/2013 e avviso integrativo) dai Soggetti Proponenti Università di Sassari e 
Università di Trieste; 

VISTO il Contratto registrato in data 12/10/2017 con cui è stata formalizzata la concessione 
ai Soggetti Beneficiari del finanziamento a valere sul Fondo FIRST in forma di contributo alla 
spesa; 

VISTA  la nota pervenuta in data 15/11/2017, prot. n. 1899, con la quale il capofila del 
progetto, Università di Sassari, comunicava al MIUR che il nuovo ente Coordinatore del progetto 
sarebbe divenuto l’Università di Trieste, comunicando l’approvazione di tale variazione da parte 
della struttura di gestione internazionale; e, contestualmente, trasmetteva il capitolato tecnico 
rimodulato che presenta una nuova ripartizione dei costi di progetto: 

 l’Università di Sassari realizzerà attività progettuali di importo pari ad € 268.992,65; 

 l’Università di Trieste realizzerà attività progettuali di importo pari ad  € 246.407,35, 

per un importo complessivo di  € 515.400,00; 

VISTA la nota del 19/12/2017, prot. n. 21074, con cui il MIUR ha richiesto all'esperto e 
all'Istituto Convenzionato  INVITALIA  SpA di eseguire il supplemento istruttorio del progetto 
rimodulato; 

VISTI gli esiti istruttori positivi dell'esperto tecnico-scientifico e dell' Istituto Convenzionato  
INVITALIA  SpA  relativamente alla rimodulazione del progetto; 

RITENUTA la necessità di procedere, per il progetto in argomento, all'adozione di uno 
specifico provvedimento di rettifica al Decreto Direttoriale prot. n. 240 del 9/02/2016; 



 
              

 

 
           

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

 Direzione generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca 

 

 4 

 

D E C R E T A 

Art. 1 
 

1. Le schede allegate al presente Decreto, recante i costi e le agevolazioni spettanti, annullano e 
sostituiscono quelle allegate al D.D. n. 240 del 9 febbraio 2016 per il progetto di ricerca: 

- G-IMMUNOMICS dal titolo “Characterization of graphene immune-impacts through 
omics approaches and genotoxic analysis”  

- Soggetti Beneficiari: Università di Sassari  e Università di Trieste. 
 

2. L'importo totale dell'agevolazione impegnata per il progetto G-IMMUNOMICS risulta pari a 
complessivi euro 360.780,00 nella forma di contributo alla spesa, di cui € 188.294,855 a favore 
dell’Università di Sassari ed € 172.485,145 a favore dell’Università di Trieste, a valere sulle 
disponibilità del Fondo per gli Investimenti nella Ricerca Scientifica e Tecnologica per l’anno 
2014, giusta riparto con decreto interministeriale prot. n. 6 del 8 gennaio 2015. 

 

Restano  ferme  tutte  le altre disposizioni e modalità del predetto D.D. n. 240 del 9 febbraio 
2016. 
 

Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo, ai sensi delle vigenti disposizioni, e 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 
 
 

        Il Direttore Generale 
          (Dott. Vincenzo Di Felice) 

 
          
 


		2018-05-28T12:07:02+0000
	DI FELICE VINCENZO




